
Obsah

Předmluva..............................................
O autorech ..............................................
Jednotlivé části komentáře /pracovali 
Seznam použitých zkratek ..................

Zákoník práce

....V

..VII

...XI
XIX

část první. Všeobecná ustanovení........................................
Hlava první. Přcdmčt úpravy a vymezení pracovněprávních vztahů ...........
Hlava druhá. Smluvní strany základních pracovnčprávních vztahů............

Díl první. Zamčstnancc................................................
Díl druhý. Zaměstnavatel..........................................
Díl třetí - zrušen................................................................ .......................

Hlava třetí - zrušena.............................................
Hlava čtvrtá. Rovné zacházení a zákaz diskriminace....................
Hlava pátá. Některá ustanovení o právním jednání.......................

Část druhá. Pracovní poměr..................................
Hlava první. Postup před vznikem pracovního poměru......................
Hlava druhá. Pracovní poměr, pracovní smlouva a vznik pracovního 
poměru............................................................
Hlava třetí. Změny pracovního poměru..................................

Převedení na jinou práci, pracovní cesta a přeložení.......................
Společná ustanovení o změnách pracovního poměru a návrat do práce ... 

Hlava čtvrtá. Skončení pracovního poměru...........................................
Díl první. Obecné ustanovení o rozvázání a skončení pracovního pornčni 
Díl druhý. Dohoda....................................................
Díl třetí. Výpověď, výpovědní doba a výpovědní důvody.."

Oddíl první. Výpověď.................................................................. "
Oddíl druhý. Výpověď daná zaměstnavatelem........................................
Oddíl třetí. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem...........................

Díl čtvrtý. Okamžité zrušení pracovního poměru ...............................
Díl pátý. Společná ustanovení o rozvázání pracovního poměru .....
Díl šestý. Hromadné propouštěni ......................................
Díl sedmý. Další případy skončení pracovního poměru ..........
Díl osmý. Odstupné..................................................
Díl devátý. Neplatné rozvázání pracovního poměru .......................
Díl desátý. Odvolání z pracovního místa vedoucího zaměstnance 
nebo vzdání se tohoto místa ........

......1

..... 1
...63 
...63 
...71 
... 85 
...86 
...86 
. 112

. 185 

. 185

. 199 

.245 

.251 
278 
283 
285 
292 
297 
297 
312 
350 
360 
385 
405 
410 
418 
434

475

Část třetí. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr........
Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr..........................

Část čtvrtá. Pracovní doba a doba odpočinku............................
Hlava první. Obecná ustanovení o pracovní době a délka pracovní doby 
Hlava druhá. Rozvržení pracovní doby......................................

487
487

513
513
527

XIII



Obsah

Díl první. Základní ustanovení............................................................................. 527
Díl druhý. Pružné rozvrženi pracovní doby.......................................................533
Díl třetí. Konto pracovní doby.............................................................................. 536

Hlava třetí. Přestávka v práci a bezpečnostní přestávka.......................................539
Hlava čtvrtá. Doba odpočinku..................................................................................542

Díl první. Nepřetržitý odpočinek mezi dvčma směnami...................................542
Díl druhý. Dny pracovního klidu.......................................................................... 544
Díl třetí. Nepřetržitý odpočinek v týdnu.............................................................. 548

Hlava pátá. Práce přesčas..........................................................................................549
Hlava šestá. Noční práce...........................................................................................556
Hlava sedmá. Pracovní pohotovost.......................................................................... 559
Hlava osmá. Společná ustanovení o pracovní době a dobč odpočinku................ 561
Hlava devátá. Zmocňovací ustanovení....................................................................568

Část pátá. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci........................................... 573
Hlava první. Předcházení ohrožení života a zdraví při práci................................573
Hlava druhá. Povinnosti zamčstnavatele, práva a povinnosti zamčstnancc....... 597
Hlava třetí. Společná ustanovení.............................................................................. 643

Část šestá. Odměňování za práci, odměna za pracovní pohotovost a srážky 
z příjmů ze základního pracovněprávního vztahu.......................................... 657
Hlava první. Obecná ustanovení o mzdě, platu a odměně z dohody...................657
Hlava druhá. Mzda.................................................................................................... 672

Mzda při uplatnění konta pracovní doby...............................................................688
Hlava třetí. Plat..........................................................................................................692
Hlava čtvrtá. Odměna z dohody............................................................................... 732
Hlava pátá. Mzda nebo plat při výkonu jiné práce............................................... 734
Hlava šestá. Odměna za pracovní pohotovost.......................................................736
Hlava sedmá. Společná ustanovení o mzdě, platu, odměně z dohody
a odměně za pracovní pohotovost............................................................................ 737
Hlava osmá. Srážky z příjmu z pracovněprávního vztahu....................................751

Díl první. Obecná ustanovení............................................................................... 751
Díl druhý. Pořadí srážek ze mzdy................................................;...................... 757

Část sedmá. Náhrada výdajů poskytovaných zaměstnanci v souvislosti
s výkonem práce.......................................................................................................765
Hlava první. Obecná ustanovení o náhradách poskytovaných zaměstnanci
v souvislosti s výkonem práce................................................................................. 765
Hlava druhá. Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci zamčstnavatele,
který není uveden v § 109 odst. 3...........................................................................784

Díl první. Cestovní náhrady při pracovní cestě nebo při cestě mimo
pravidelné pracoviště.............................................................................................784
Náhrada jízdních výdajů........................................................................................786
Díl druhý. Náhrady při přeložení a dočasném přidělení....................................807
Díl třetí. Cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě.................................809
Díl čtvrtý. Náhrady při výkonu práce v zahraničí............................................. 823

Hlava třetí. Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci zamčstnavatele,
který je uveden v § 109 odst. 3...............................................................................825

Díl první. Obecná ustanovení............................................................................... 825
Díl druhý. Odchylky při poskytnutí cestovních náhrad při pracovní cestě......827
Díl třetí. Náhrada při přijetí a přeložení.............................................................. 831

XIV



Obsah
i

Díl čtvrtý. Odchylky při poskytnutí cestovních náhrad při zahraniční
pracovní cestč......................................................................................................834
Díl pátý. Náhrady při výkonu práce v zahraničí................................................838

Hlava čtvrtá. Společná ustanovení o cestovních náhradách................................840
Hlava pátá. Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmčtů 
potřebných pro výkon práce................................................................................... 856

Část osmá. Překážky v práci............................................................................... 859
Hlava první. Překážky v práci na stranč zaměstnance.........................................859

Díl první. Důležité osobní překážky...................................................................859
Náhrada mzdy, platu nebo odměny z dohod o pracích konaných mimo
pracovní poměr při dočasné pracovní neschopnosti (karanténě)..................863
Mateřská a rodičovská dovolená.....................................................................874
Jiné důležité osobní překážky v práci.............................................................885

Díl druhý. Překážky v práci z důvodu obecného zájmu...................................890
Hlava druhá. Společné ustanovení o překážkách
v práci na straně zaměstnance................................................................................ 901
Hlava třetí. Překážky v práci na stranč zamčstnavatele.......................................903

Jiné překážky na straně zamčstnavatele..........................................................905

Část devátá. Dovolená..........................................................................................913
Hlava první. Základní ustanovení.......................................................................... 913
Hlava druhá. Dovolená za kalendářní rok, její poměrná část, výměra
dovolené a dovolená za odpracované dny............................................................920

Díl první. Dovolená za kalendářní rok a její poměrná část..............................920
Díl druhý. Dovolená za odpracované dny.........................................................931

Hlava třetí. Dodatková dovolená.........................................................................933
Hlava čtvrtá. Společná ustanovení o dovolené.................................................... 936

Díl první. Obecné ustanovení.............................................................................936
Díl druhý. Čerpání dovolené.............................................................................. 939
Díl třetí. Hromadné čerpání dovolené................................................................953
Díl čtvrtý. Změna zaměstnání............................................................................. 955
Díl pátý. Náhrada za dovolenou.........................................................................957
Díl šestý. Krácení dovolené................................................................................ 961

Část desátá. Péče o zaměstnance........................................................................ 967
Hlava první. Pracovní podmínky zaměstnanců.....................................................967
Hlava druhá. Odborný rozvoj zaměstnanců...........................................................971

Zvýšení kvalifikace a kvalifikační dohoda.........................................................978
Hlava třetí. Stravování zaměstnanců......................................................................988
Hlava čtvrtá. Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců................... 990

Díl první. Zaměstnávání fyzických osob se zdravotním postižením..................990
Díl druhý. Pracovní podmínky zaměstnankyň.................................................. 992
Díl třetí. Pracovní podmínky zaměstnankyň, zaměstnankyň-matek,
zaměstnanců pečujících o dítě a o jiné fyzické osoby......................................994
Díl čtvrtý. Přestávky ke kojení........................................................................1003
Díl pátý. Pracovní podmínky mladistvých zamčstnanců...............................1004

Část jedenáctá. Náhrada škody.........................................................................1017
Hlava první. Předcházení škodám.........................................................................1017
Hlava druhá. Odpovědnost zaměstnance za škodu............................................ 1021

XV



Obsah

Díl první. Obecná odpovčdnost...................................................................... 1021
Díl druhý. Odpovčdnost za nesplnění povinnosti к odvrácení Škody........... 1031
Díl třetí. Odpovčdnost za schodek na svěřených hodnotách, které 
je zaměstnanec povinen vyúčtovat, a odpovčdnost za ztrátu svěřených
předmčtů............................................................................................................ 1032

Oddíl první. Odpovčdnost za schodek na svěřených hodnotách,
které je zamčstnancc povinen vyúčtovat..................................................... 1032
Oddíl druhý. Odpovčdnost za ztrátu svěřených předmčtů..........................1049

Díl čtvrtý. Rozsah náhrady Škody.................................................................... 1053
Díl pátý. Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu...........1059

Hlava třetí. Odpovčdnost zaměstnavatele za škodu.............................................1065
Díl první. Obecná odpovčdnost........................................................................ 1065
Díl druhý. Odpovědnost při odvracení škody................................................... 1071
Díl třetí. Odpovčdnost na odložených včcech..................................................1073
Díl čtvrtý. Rozsah náhrady škody při obecné odpovědnosti, odpovědnosti
při odvracení Škody a odpovědnosti na odložených včcech.......................... 1075
Díl pátý. Společná ustanoveni o odpovědnosti zamčstnavatele za Škodu.....1077

Hlava čtvrtá. Společná ustanovení o odpovědnosti za škodu............................1079
Hlava pátá. Zabezpečení při pracovních úrazech a nemocech z povolání........ 1084

Část dvanáctá. Informování a projednání, působnost odborové organizace, 
rada zamčstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví
při práci................................................................................................................ 1085
Hlava první. Základní ustanovení........................................................................ 1085
Hlava druhá. Informování a projednání...............................................................1093
Hlava třetí. Rada zamčstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci...................................................................................................... 1101
Hlava čtvrtá. Působnost odborové organizace.....................................................1109
Hlava pátá. Přístup к nadnárodním informacím.................................................. 1116

Evropská rada zamčstnanců ustavená podle zákona........................................1147

Část třináctá. Společná ustanovení.................................................................. 1161
Hlava první. Množství práce a pracovní tempo................................................. 1161
Hlava druhá. Základní povinnosti zaměstnanců a vedoucích zamčstnanců 
vyplývající z pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr jiné povinnosti zaměstnanců, zvláštní povinnosti některých
zamčstnanců a výkon jiné výdělečné činnosti...................................................1166
Hlava třetí. Vnitřní předpis...................................................................................1183
Hlava čtvrtá. Mzdová, platová a ostatní práva v pracovnčprávních vztazích.... 1189
Hlava pátá. Agenturní zaměstnáváni.................................................................... 1191
Hlava Šestá. Konkurenční doložka.......................................................................1215
Hlava sedmá. Osobní spis, potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek......... 1222
Hlava osmá. Ochrana majetkových zájmů zamčstnavatele a ochrana
osobních práv zaměstnance.................................................................................. 1239
Hlava devátá. Zvláštní povaha práce nčkterých zamčstnanců, vyloučení 
pracovněprávního vztahu a vyslání к výkonu práce na území jiného
členského státu Evropské unie............................................................................. 1247
Hlava desátá. Oprávněni odborových organizací, organizací zamčstnavatelů
a kontrola v pracovnčprávních vztazích.............................................................. 1274
Hlava jedenáctá.....................................................................................................1298

XVI



Obsah
I

Hlava dvanáctá. Smrt zaměstnance....................................................................1326
Hlava třináctá. Zánik práva, vrácení neprávem vyplacených částek
a uplynutí doby....................................................................................................1330
Hlava Čtrnáctá. Doručování.................................................................................1361
Hlava patnáctá. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 
a zánik práv a povinností z pracovnčprávních vztahů, je-li zaměstnavatelem 
fyzická osoba, a přechod výkonu práv a povinností z pracovněprávních
vztahů...................................................................................................................1380

Díl první. Přechod práv a povinností z pracovnčprávních vztahů a zánik 
práv a povinností z pracovněprávních vztahů, je-li zaměstnavatelem
fyzická osoba....................................................................................................1380

Přechod práv a povinností z pracovnčprávních vztahů..............................1380
Díl druhý. Přechod výkonu práv a povinností z pracovněprávních vztahů.... 1419 

Hlava šestnáctá. Zvláštní úprava pracovního poměru zaměstnanců
s pravidelným pracovištěm v zahraničí............................................................... 1423
Hlava sedmnáctá. Některá ustanovení o závazcích a výklad nčkterých
pojmů...................................................................................................................1425
Hlava osmnáctá. Průměrný výdělek....................................................................1463

Díl první. Obecná ustanovení.......................................................................... 1463
Díl druhý. Rozhodné období............................................................................1468
Díl třetí. Pravděpodobný výdělek.................................................................... 1471
Díl čtvrtý. Formy průměrného výdělku............................................................1473
Díl pátý. Společná ustanovení o průměrném výdělku..................................... 1474

Hlava devatenáctá. Ustanovení, kterými se zapracovávají předpisy
Evropských společenství, a ustanoveni, od kterých není možné se odchýlit....1478

Ustanovení, kterými se zapracovávají předpisy ES........................................1479

Část čtrnáctá. Přechodná a závěrečná ustanovení......................................... 1483
Hlava první. Přechodná ustanovení.................................................................... 1483

Díl první. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních úrazech
a nemocech z povolání.....................................................................................1490

Oddíl první. Obecné ustanovení....................................................................1490
Oddíl druhý. Rozsah odpovědnosti a zproštění se odpovědnosti.................1493
Oddíl třetí. Druhy náhrad..............................................................................1515
Oddíl čtvrtý. Druhy náhrad při úmrtí zaměstnance...................................... 1549
Oddíl pátý. Společná a zvláštní ustanovení o odpovědnosti za škodu.......1557

Díl druhý. Použití ustanovení o náhradě mzdy, platu nebo odměny 
z dohody o pracovní činnosti při dočasné pracovní neschopnosti
(karanténě) a některých dalších ustanovení..................................................... 1581
Díl třetí. Použití prováděcích právních předpisů............................................. 1581

Hlava druhá. Závěrečná ustanovení.....................................................................1584
Přechodné ustanoveni obsažené v části první, čl. II zákona č. 362/2007 Sb., 
kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony:................................................................... 1591
Přechodné ustanovení obsažené v části první, čl. II zákona č. 294/2008 Sb., 
kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších
předpisů:............................................................................................................... 1593
Přechodné ustanovení obsažené v části třetí. čl. VI zákona č. 326/2009 Sb., 
o podpoře hospodářského růstu a sociální stability:........................................... 1593

XVII



Obsah

Prechodné ustanovení obsažené v části třetí, čl. VI zákona č. 347/2010 Sb., 
kterým se mční některé zákony v souvislosti s úspornými opatřeními
v působnosti Ministerstva práce a sociálních včcí:............................................1594
Přechodné ustanoveni obsažené v čl. II zákona č. 185/2011 Sb., kterým se
mční zákon Č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů:.... 1594
Přechodné ustanovení obsažené v části třetí, čl. VI zákona č. 364/2011 Sb., 
kterým se mční některé zákony v souvislosti s úspornými opatřeními
v působnosti Ministerstva práce a sociálních včcí:............................................. 1595
Přechodné ustanoveni obsažené v části první, čl. II zákona č. 365/2011 Sb., 
kterým se mční zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony:................................................................... 1595
Přechodné ustanovení obsažené v části šedesáté sedmé, čl. LXXX zákona 
č. 303/2013 Sb., kterým se mční některé zákony v souvislosti s přijetím
rckodifikace soukromého práva:..........................................................................1600
Přechodné ustanovení obsažené v části osmé, čl. XI zákona č. 101/2014 Sb., 
kterým se mční zákon Č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně nčkterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony.................................................................................... 1602

Věcný rejstřík....................................................................................................1603

XVIII


